
 

Kirkearkitektur i Odsherred over 840 år  
Vallekilde og Hørve med lidt godt til ganen 

 

 

På opfordring af nogle af vores gode medlemmer i Klub Odsherred har vi taget udfordringen op og tilbyder 

nu den første del af en oplevelsesrække med besøg på et udpluk af de mange fine kirker, vi har i Odsherred. 

I 2023 har vi planlagt 2 kirkebesøg, - aktuelt her med det første i Vallekilde og Hørve. På vores oplevelser er 

det efterhånden blevet en fast tradition, at vi - i pagt med kvaliteten af de lokale råvarer - indeholder lidt 

godt til ganen for at bidrage til at sætte den rette stemning og glæde til et inspirerende og varmt socialt 

samvær efter oplevelsen, så vi fortsat udbygger vores fælles relationer i Klub Odsherred. 

 

 
Vallekilde Kirke set fra nordøst – Gave fra lokalt dødsbo, malet af Gudrun Trier Mørch. Kan ses i kirken. 

 

Vi starter i Vallekilde Sognekirke kl. 9:30, grundet barnedåb kl. 11. Menighedsrådets næstformand Hans-

Jørgen Møllegaard, som er historisk velbevandret, - ikke mindst i de to sognekirkers lokalhistorie, vil vise os 

rundt såvel inde som ude og fortælle om bygningen, interiøret og udsmykningerne. Der venter os en 

premiere på en rig og enestående fortælling om kulturhistorien og kunstens betydning for folket, - ikke 

bare i storbyerne, men også i de små landsbysamfund og i det åbne land. 



 
Hørve Kirke set fra syd. Foto: Nationalmuseet. Kirken er oprindeligt en rundkirke fra slutningen af 1100. 

 

Efter rundvisningen i Vallekilde Sognekirke kører vi kl. 10:40 de 2 km. til Hørve, hvor Hans-Jørgen vil 

præsentere os for den meget interessante sognekirke. Det forholder sig sådan, at Vallekilde og Hørve 

Sognekirker er samlet i ét sogn med fælles præstebolig i den smukke præstegård i Vallekilde med 

bindingsværk og stråtag fra slutningen af 1600-tallet. 

Hørve Kirke var oprindeligt bygget som en rundkirke (!), og der kan stadigvæk ses fysiske spor af dette i 

kirkens ”skib” i dag. 

 
Opmåling og tegning af kirken fra før ombygningen i 1924 med rundkirken indtegnet med punkterede linjer 

 

Efter rundvisningen i Hørve kirke siger vi farvel og tak til Hans-Jørgen og kører kl. 12:10 tilbage til 

Vallekilde, hvor vi 12:30 møder valgmenighedens præst, Janne Sulkjær, som vil vise os rundt og fortælle 

den fantastiske historie om en valgmenighed og en kirkebygning, som er udsprunget af Vallekilde Højskole  

(den ældste højskole i Danmark med ubrudt virke) året efter tabet af Slesvig-Holsten og Sønderjylland i 



1864. Da krigen var slut, opfordrede N.F.S Grundtvig den unge præst, Ernst Trier, som under krigen var 

enestående god til at tale med sårede soldater og holde humør og tro på det fortsatte liv oppe, til at starte 

en højskole i Nordvestsjælland, hvor der manglede en sådan. 

 

 
Korskirken opført af Andreas Bentsen i 1882. Ombygget 1920 af sønnen Ivar Bentsen, født i Vallekilde 

 

Som sagt, så gjort, - Vallekilde Højskole åbnede allerede året efter i Vallekilde, ikke mindst på grund af Trier, 

som brændte for sagen og havde evner for at tryllebinde forsamlinger med ord og engagement. 

Tømrer og Bygmester Andreas Bentsen blev ansat som lærer, og startede en håndværkerskole allerede i 

slutningen af 1870’erne. I 1882 byggede han korskirken, som hans søn, arkitekten Ivar Bentsen - født i 

hjemmet i Vallekilde og medstifter af Bedre Byggeskik - forbedrede arkitektonisk ifm. en tilbygning i 1920. 

 

Efter Jannes rundvisning, går vi de 150 meter fra kirken til Den gamle Friskole, hvor der venter os et dejligt, 

let måltid tilberedt af kokkene Louise Marie og Tue Sønstabø Olsson, som begge er uddannet i køkkenet på 

Dragsholm Slot hos den Michelin-stjerne belønnede maestro, - Claus Henriksen. Louise og Tue har arbejdet 

på andre toprestauranter i København, men de har truffet et bevidst valg nu at flytte til Odsherred, hvor 

Louise er vokset op, og har aktuelt netop forpagtet Caféen i Vallekilde-Hørve Kultur- og Idrætscenter (VHKI) 

for også der - og andre steder - at gennemføre et koncept, som bygger på kvalitet til moderate priser. 

Glæd jer til en lille, fine 3 serverings kvalitetsmenu med gode drikkevarer - vand, øl eller vin - som tilbehør. 

Alle brugere af VHKI må også allerede nu glæde sig til den forbedrende kvalitet… 

Vi glæder os til at se Jer snart igen! 

 


